montants d’amortissement y relatifs. Dans la mesure où la problématique est identique,
l’Université a étendu cette démarche à tous les autres fonds de tiers sur la même période. Cette
correction réduit les subventions reçues d’un montant équivalent au surplus des fonds de tiers
enregistrés.

Pour identifier ces corrections qui ne concernent pas l’année 2010 mais des exercices
antérieurs, elles sont présentées en « Éléments d’ajustement » dans le compte d’exploitation
conformément aux règles définies dans le REEF.

Réévaluation du terrain de Pinchat et de l’immeuble de Candolle
Dans le cadre de la révision des états financiers 2009 de l’Université, une problématique de
valorisation des droits de superficie de l’Université concernant le terrain de Pinchat et
l’immeuble de Candolle avait été mise en évidence. En procédant à l’évaluation des deux
objets, il ressort que les montants étaient largement sous-évalués (voir point 3.3.8 Immeubles
de placement). La correction de valeur ne concernant pas l’exercice 2010, la revalorisation est
présentée dans les « Éléments d’ajustement » conformément aux règles définies dans le REEF.

retraité publié Écart

Résultat État avant répartition 3'738'576   3'738'576   -

Part restituable à l'État 934'644   -   934'644

Résultat État après répartition 2'803'932   3'738'576   -934'644

Indemnité État 301'320'613   302'255'257   -934'644

Résultat net 27'941'510   28'876'154   -934'644

2009

Enfocus Software - Customer Support

Notes relatives aux états financiers consolidés

Comptes consolidés au 31 décembre 2010
Montants en francs suisses

23

Le tableau ci-dessous présente les effets sur le résultat de l’exercice 2010 :

3.3.2 Modifications de la présentation des états financiers

Pour accroître la lisibilité des états financiers et dès lors leur « interprétabilité », la présentation
du tableau de variation des fonds propres a été entièrement revue. L’objectif est de mieux
informer le lecteur au sujet de la répartition du résultat net annuel entre les différentes réserves